已收或应收对价总额确认收入；否则，该企业为代理人，应当按照预期有权收取的佣金或手

续费的金额确认收入，该金额应当按照已收或应收对价总额扣除应支付给其他相关方的价款

后的净额，或者按照既定的佣金金额或比例等确定。企业向客户转让商品前能够控制该商品

的情形包括：（1）企业自第三方取得商品或其他资产控制权后，再转让给客户。（2）企业能

够主导第三方代表本企业向客户提供服务。（3）企业自第三方取得商品控制权后，通过提供

重大的服务将该商品与其他商品整合成某组合产出转让给客户。在具体判断向客户转让商品

前是否拥有对该商品的控制权时，企业不应仅局限于合同的法律形式，而应当综合考虑所有

相关事实和情况，这些事实和情况包括：（1）企业承担向客户转让商品的主要责任。（2）企

业在转让商品之前或之后承担了该商品的存货风险。（3）企业有权自主决定所交易商品的价

格。（4）其他相关事实和情况。

公司对社交媒体账户运营投放业务的商业模式重新进行了检查，并对照收入准则重新判

断公司在交易中身份是主要责任人还是代理人。经查，公司在该类业务中，虽然负有代客户

开立账号、充值、协助对账与结算的义务并承担客户信用风险，但未直接参与广告内容制作、

营销策略制定、广告投放推荐、媒介投放执行及媒介方案优化等核心事项，表明公司很可能

并未承担向客户转让商品的主要责任，公司在社交媒体账户运营投放业务中很可能属于代理

人。为了更严谨执行新收入准则，经过审慎研究，公司对社交媒体账户运营投放业务收入确

认方法由“总额法”更正为“净额法”。

②2021 年将暂估销项税列报在应交税费，经自查复核，根据《企业会计准则第 30 号一

一财务报表列报》的规定，将其从应交税费重分类至其他流动负债。

2023 年 4 月 18 日召开的公司第二届董事会第十六次会议审议通过了《关于前期会计差

错更正的议案》，根据《企业会计准则第 28 号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》和

微电互动（广州）网络科技股份有限公司 2022 年年度报告  主办券商：东北证券   公告编号：2023-010

84

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号财务信息的更正及相关披露》(2020 年修订)

的相关规定，对相关前期会计差错事项进行更正，涉及 2021 年度合并财务报表及母公司财

务报表。本次会计更正对上述报告里的资产总额、负债总额、净资产、净利润、经营活动产

生的现金流量净额等均不产生影响。

（2）本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

①对 2021 年合并财务报表的影响

上述会计差错进行更正对 2021 年度合并财务报表的资产总额、负债总额、净资产、经

营活动产生的现金流量净额影响均为零。具体如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 162,343,820.47 -112,324,102.71 50,019,717.76

营业成本 159,926,296.77 -112,324,102.71 47,602,194.06

应收账款 86,443,878.23 -56,144,068.04 30,299,810.19

其他应收款 4,530.24 56,144,068.04 56,148,598.28

应付账款 71,464,921.33 -51,619,939.47 19,844,981.86

其他应付款 22,816,450.41 51,619,939.47 74,436,389.88

应交税费 5,598,492.15 -5,497,282.80 101,209.35

其他流动负债 10,451.86 5,497,282.80 5,507,734.66

销售商品、提供劳务

收到的现金
87,564,420.70 -62,352,368.85 25,212,051.85

收到其他与经营活动

有关的现金
15,018,169.27 62,352,368.85 77,370,538.12

购买商品、接受劳务

支付的现金
92,376,059.79 -67,443,609.22 24,932,450.57

支付其他与经营活动

有关的现金
16,546,685.14 67,443,609.22 83,990,294.36

③ 对 2021 年母公司财务报表的影响

上述会计差错进行更正对 2021 年度母公司财务报表的资产总额、负债总额、净资产、

经营活动产生的现金流量净额影响均为零。具体如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 162,343,820.47 -112,324,102.71 50,019,717.76

营业成本 159,926,296.77 -112,324,102.71 47,602,194.06

应收账款 86,443,878.23 -56,144,068.04 30,299,810.19

其他应收款 4,530.24 56,144,068.04 56,148,598.28

应付账款 71,464,921.33 -51,619,939.47 19,844,981.86

其他应付款 22,816,450.41 51,619,939.47 74,436,389.88

应交税费 5,598,492.15 -5,497,282.80 101,209.35

其他流动负债 10,451.86 5,497,282.80 5,507,734.66

微电互动（广州）网络科技股份有限公司 2022 年年度报告  主办券商：东北证券   公告编号：2023-010

85

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务

收到的现金
87,564,420.70 -62,352,368.85 25,212,051.85

收到其他与经营活动

有关的现金
15,018,169.27 62,352,368.85 77,370,538.12

购买商品、接受劳务

支付的现金
92,376,059.79 -67,443,609.22 24,932,450.57

支付其他与经营活动

有关的现金
16,546,344.14 67,443,609.22 83,989,953.36

四、税项

(一)主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的应税劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
6%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 3%

地方教育附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 2%

(二)税收优惠

1、根据财政部、税务总局和海关总署印发了《关于深化增值税改革有关政策的公告》

（财政部税务总局海关总署公告 2019 年第 39 号），规定自 2019 年 4 月 1 日至 2021 年 12 月

31 日，允许生产、生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 10%，抵减应纳税额。

2、根据财政部、税务总局关于促进服务业领域困难行业纾困发展有关增值税政策的公

告（财政部税务总局公告 2022 年第 11 号）：《财政部、税务总局、海关总署关于深化增值

税改革有关政策的公告》（财政部、税务总局、海关总署公告 2019 年 39 号）第七条和《财

政部、税务总局关于明确生活性服务业增值税加计抵减政策的公告》（财政部、税务总局公

告 2019 年第 87 号）规定的允许生产、生活性增值税加计抵减政策，执行期限延长至 2022 年

12 月 31 日。